

**Balancete de Verificação Mensal**

Em reais

Descrição	ago/23
<b>ATIVO</b>	<b>2.243.194.469,12</b>
<b>Circulante</b>	<b>2.229.810.500,21</b>
Disponibilidades	3.096.320,60
Centralização Financeira	1.165.778.674,71
Instrumentos Financeiros	433.403.845,64
Operações de Crédito	612.745.477,91
Outros Créditos	1.220.652,54
Diversos	1.973.007,86
Devedores por Depósitos em Garantia	4.687.388,20
Créditos Tributários	1.323.342,06
(-) Provisão para Outros Créditos de Liquidação Duvidosa	(804.543,56)
Outros Valores e Bens	6.386.334,25
<b>Não Circulante</b>	<b>13.383.968,91</b>
Imobilizado de Uso	13.213.278,21
Intangível	170.690,70
<b>Total Ativo</b>	<b>2.243.194.469,12</b>
<b>PASSIVO</b>	<b>2.243.194.469,12</b>
<b>Circulante</b>	<b>1.870.179.361,41</b>
Depósitos	1.388.575.953,17
Recursos de Aceite e Emissão de Títulos	297.625.608,14
Relações Interfinanceiras	133.361.774,17
Relações Interdependências	881,72
Obrigações por Empréstimos e Repasses	148.518,93
Outras Obrigações	50.466.625,28
<b>Patrimônio Líquido</b>	<b>373.015.107,71</b>
Capital Social	215.212.284,40
Reserva de Sobras	125.486.469,77
Sobras ou Perdas Acumuladas	25.957.965,26
Sobras ou Perdas do Semestre Corrente	6.358.388,28
<b>Total do Passivo e do Patrimônio Líquido</b>	<b>2.243.194.469,12</b>

**Demonstração de Sobras e Perdas**

Em reais

Descrição	ago/23
<b>Ingresso/Receita da Intermediação Financeira</b>	<b>25.093.179,31</b>
Operações de Crédito	8.479.056,38
Resultado de Operações com Títulos e Valores Mobiliários	4.057.431,30
Ingressos de Depósitos Intercooperativos	12.556.691,63
<b>Dispêndio/Despesa da Intermediação Financeira</b>	<b>(18.389.572,50)</b>
Operações de Captação no Mercado	(16.473.605,01)
Operações de Empréstimos e Repasses	(949.756,51)
Provisão para Operações de Créditos	(966.210,98)
<b>Resultado Bruto da Intermediação Financeira</b>	<b>6.703.606,81</b>
<b>Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais</b>	<b>(1.814.205,89)</b>
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço	1.239.301,49
Rendas (Ingressos) de Tarifas	378.867,79
Despesa (Dispêndios) de Pessoal	(1.935.815,98)
Despesas (Dispêndios) Administrativas	(1.127.412,87)
Despesas (Dispêndios) Tributárias	(37.985,03)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	491.550,66
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	(696.915,55)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas	(125.796,40)
<b>Resultado Operacional</b>	<b>4.889.400,92</b>
<b>Outras Receitas e Despesas</b>	<b>21.262,31</b>
<b>Outras Receitas</b>	<b>21.262,31</b>
<b>Resultado Antes da Tributação e Participações</b>	<b>4.910.663,23</b>
Imposto de Rendas sobre Atos Não Cooperativos	(15.752,45)
Contribuição Social sobre Atos Não Cooperativos	(8.785,94)
Participações nos Resultados de Empregados	(193.511,45)
<b>Resultado Antes dos Juros ao Capital</b>	<b>4.692.613,39</b>
<b>Sobras/Perdas Após as Destinações Legais e Estatutárias</b>	<b>4.692.613,39</b>